
POLSKA EDYCJA  swiatnauki.pl • projektpulsar.pl
IN

D
EK

S 
37

81
94

Ś
W

IA
T

 N
A

U
K

I 
11

/2
0

2
4

Dlaczego
dopiero teraz? 

Kwantowa 
grawitacja

Nowe metody 
zwalczania bólu

Jak bystre były 
dinozaury

Listopad 2024 nr 11 (399) Cena 16 zł 99 gr (w tym 8% VAT)

Wracamy 
na Księżyc



Serwis popularnonaukowy Pulsar
projektpulsar.pl

Wszystko, co warto wiedzieć o nauce:
•  naukowe newsy – najważniejsze odkrycia, najnowsze wyniki badań

• artykuły naukowe z bieżących wydań „Polityki”  

•  aktualne wydania „Wiedzy i Życia” – pisma,  
które od ponad 100 lat przybliża zdobycze nauki i techniki 

•  aktualne wydania „Świata Nauki” – polskiej edycji  
renomowanego pisma „Scientific American” 

•  bogate archiwum tekstów najlepszych dziennikarzy naukowych  
oraz ekspertów i badaczy w swoich specjalizacjach    

…i jeszcze więcej: 
• recenzje najgorętszych książek popularnonaukowych

• cotygodniowy newsletter Pulsara  

•  podkasty „Pulsar nadaje” – już ponad 100 rozmów  
z najciekawszymi polskimi naukowcami

Zaprenumeruj nas:
projektpulsar.pl

MARCIN MIŁKOWSKI:
Daniel Dennett to był 
wielki człowiek

MARTA SZULKIN:  
Dobrze, że są miasta

ANDRZEJ HOŁDYS: 
Po prostu 
zapomnieliśmy 
o wodzie
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uratować ocieplający się świat?

ALEC LUHN

30

LISTOPAD 2024
 NUMER 11 (399)



2 Świat Nauki, listopad 2024

Er
in

 D
on

als
on

/G
et

ty
 Im

ag
es

14

POLSKA EDYCJA  

LISTOPAD 2024
 NUMER 11 (399)

6 WOKÓŁ NAUKI
Głosujmy za nauką  Najwyższa zdrada

REDAKCJA „SCIENTIFIC AMERICAN”

9 FORUM
Nie odwracajmy oczu od rzeczywistości

MARIANNE COOPER I MAXIM VORONOV

11 ZDROWIE 
Pułapka krzesła

LYDIA DENWORTH

12 MATEMATYKA
1–1+1–1+1–1+ …

JACK MURTAGH

14 SKANER
Jak korzystać ze słońca  Robaki pod kontrolą 

 Robotyczni drwale  Chłodem w depresję  

Sypialnia na drzewie  Genetyczny liofilizat

24 Q&A
Co jest źródłem doświadczenia psychodelicznego?

GARY STIX

26 SIŁA MYŚLI
Kreatywny „stan przepływu”

JOHN KOUNIOS I DAVID S. ROSEN

28 WSZECHŚWIAT
Kosmiczna pareidolia

PHIL PLAIT

74 UMYSŁ GIĘTKI
Sto lat kwadratokątów

MAREK PENSZKO

78 FAKTOGRAF
Noblowskie zależności

SARAH LEWIN FRASIER I JEN CHRISTIANSEN

80 ARCHIWUM
Testowanie stereotypów  Komputerowe zmagania 

 Bambusowe klejnoty  Interwencja czytelnika  

Ryzykowna stomatologia

O K Ł A D K A

Ostatnio ludzie chodzili po Księżycu w 1972 roku – od misji 
Apollo 17 minęło ponad pół wieku. Później były już tylko 
plany i obietnice, a kolejne lądowanie astronautów na naszym 
naturalnym satelicie nie dochodziło do skutku. Wielki powrót 
ma jednak szansę wkrótce się urzeczywistnić – załogowa 
misja Artemis II jest planowana na jesień przyszłego roku.

Ilustracja Mondolithic Studios | Chris Wren i Kenn Brown
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PRENUMERATA „ŚWIATA NAUKI”

Zapraszamy na wygodne zakupy!  
Dla siebie i bliskich. Kupuj dla szkoły, firmy, instytucji.

Prenumeruj druk Prenumerata roczna  
169 zł

Prenumerata półroczna 
89 zł

Prenumeruj druk i Pulsar 

Oprócz wydania drukowanego otrzymujesz wydanie 
cyfrowe „Świata Nauki” i „Wiedzy i Życia” w ramach 
dostępu do  codziennego serwisu naukowego Pulsar.

Prenumerata roczna   
259 zł

Prenumerata półroczna  
149 zł

Prenumeruj druk w pakiecie z „Wiedzą i Życiem” Prenumerata roczna  
259 zł

Prenumerata półroczna  
139 zł

Darmowa dostawa  
co miesiąc pod 

wskazany adres

Gwarancja 
stałej ceny

+48 22 336 75 60
(pon.-pt. w godz. 8:00–18:00) 

prenumerata@swiatnauki.pl

MASZ 
PYTANIA?

sklep.polityka.pl
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Wszelkie prawa zastrzeżone (łącznie z tłumaczeniem  
na języki obce). Żaden fragment niniejszego wydania  
nie może być wykorzystany w jakiejkolwiek formie  
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Polityka Sp. z o.o. SKA na podstawie umowy licencyjnej.

Drodzy Czytelnicy, 

serdecznie zapraszamy na nasz portal popularnonaukowy  

pulsar (www.projektpulsar.pl). Znajdą w nim Państwo  

dużą porcję naukowych aktualności (w tym tłumaczenia tekstów  

ze strony internetowej „Scientific American”), pogłębionych artykułów, ciekawych 

rozmów z naukowcami, podcastów, a także bieżące i archiwalne wydania  

„Świata Nauki” oraz „Wiedzy i Życia”.

Życzymy przyjemnej lektury! 

POLSKA EDYCJA  

mgr Joanna Burek 
Katedra Matematyki Stosowanej  
Politechnika Lubelska

dr Michał Czerny

dr n. med. Ewa Grabowska

Andrzej Hołdys

mgr Marek Krośniak 
Biblioteka Jagiellońska

Marek Penszko

dr Marcin Ryszkiewicz

Drodzy Państwo,
od czasu, kiedy człowiek chodził po Księżycu, minęło ponad 50 lat! Mało kto się 

spodziewał takiego obrotu sprawy. Skąd ten zastój? Stare powiedzenie mówi, że jeśli 

nie wiadomo, o co chodzi, to chodzi o pieniądze, i tak z pewnością było – w latach 

60. „zdobycie” Księżyca miało wymiar polityczny i kwoty przeznaczane na program 

Apollo były, nomen omen, astronomiczne. Zadanie wykonano. Ewentualne późniejsze 

misje załogowe na Srebrny Glob miałyby już raczej charakter naukowy i… ograniczone 

fundusze. Są też inne kwestie – akceptowalnego ryzyka i bezpieczeństwa załogi.  

Dziś obowiązują inne standardy, a wielu ludzi z pewnością zachodzi w głowę,  

jak taka wyprawa była w ogóle możliwa przy ówczesnym poziomie techniki. Tak czy 

inaczej – wreszcie ruszamy. Cele programu Artemis są ambitne, m.in. przygotowania  

do wyprawy na Marsa (s. 30).

Dinozaury pobudzają wyobraźnię, powstają o nich książki i filmy. Niewiele  

wiadomo jednak o ich zmysłach i inteligencji. Dzięki najnowszym technikom 

obrazowania zastosowanym do badań skamieniałości można podjąć próbę rozwiązania 

tej zagadki (s. 40).

Z kolei autorzy artykułu na s. 48 proponują metody sprawdzenia, czy grawitacja  

ma kwantowy charakter. Rozstrzygnięcie tej kwestii jest kluczowe dla wyjaśnienia  

zjawisk z wczesnego Wszechświata i głębi czarnych dziur.

Mnóstwo ludzi na świecie cierpi z powodu bólu, być może nawet co piąta  

osoba. Dostępne obecnie środki przeciwbólowe są albo nie dość skuteczne,  

albo uzależniające. Pojawiła się perspektywa opracowania leków uśmierzających ból  

w inny, nowatorski sposób – to nadzieja dla wielu chorych, którym ból uniemożliwia 

normalne funkcjonowanie (s. 54).

Jak walczyć ze zmianami klimatu? Jednym z pomysłów jest wychwytywanie 

dwutlenku węgla wprost z powietrza i wtłaczanie go pod ziemię lub chemiczne wiązanie  

zwane mineralizacją (s. 62). Czy ta koncepcja ma sens?

Zapraszam do lektury, Elżbieta Wieteska
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WOKÓŁ NAUKI OPINIE I ANALIZY REDAKCJI SCIENTIFIC AMERICAN

Głosujmy za nauką
Kamala Harris ma plan poprawy zdrowia ludzi, wzmocnienia 
gospodarki i powstrzymania zmian klimatycznych. Donald Trump 
przedstawia długi rejestr pogróżek i niebezpiecznych pomysłów

W 
listopadzie mieszkańcy USA wy-
biorą jedną z dwóch wersji przy-
szłości. W pierwszej dzięki nowej 

prezydent fundamentem będzie nauka, so-
lidne podstawy oparte na racjonalnym my-
śleniu i czerpaniu wiedzy z doświadczenia. 
Nowa prezydent ma wspierać programy 
gospodarcze, dzięki którym przybędzie do-
brze płatnych miejsc pracy w sektorach no-
wych technologii i czystej energii. Wzmoc-
ni edukację, publiczną służbę zdrowia 
i prawa reprodukcyjne. Kryzys klimatyczny 
uzna za poważne zagrożenie i będzie się 
dążyć do powstrzymania fali katastrofal-
nych pożarów, susz i huraganów.

W alternatywnej wersji przyszłości no-
wo wybrany prezydent stworzy zagrożenie 
dla publicznej służby zdrowia i bezpieczeń-
stwa, odrzuci dowody naukowe, preferując 
swoje spiskowe fantazje. Ignorując kry-
zys klimatyczny, doprowadzi do większej 
emisji zanieczyszczeń. Będzie oczekiwał, 
że urzędnicy federalni wykażą się lojalno-
ścią wobec niego, a nie wobec amerykań-
skiego prawa. Na dyrektorów federalnych 
agencji naukowych mianuje niewykwali-
fikowanych ideologów. Sprowokuje ludzi 
do nienawiści, pogłębi podziały społeczne 
i zachęci skrajnych polityków na poziomie 
lokalnym i krajowym do przyjmowania 
ustaw niszczących edukację i ograniczają-
cych szanse na godziwą płacę. 

Tylko jedna z tych wersji przyszłości 
poprawi los kraju i świata. Dlatego po raz 
drugi w liczącej 179 lat historii czasopisma, 
redaktorzy „Scientific American” udzielają 
poparcia konkretnemu kandydatowi na 
prezydenta. Jest nim Kamala Harris. 

Zanim zdecydowaliśmy się udzielić 
wsparcia Harris, dokonaliśmy oceny jej 
dorobku jako senatora oraz wiceprezy-
denta w gabinecie Joe Bidena, a także jej 
propozycji programowych jako kandy-
datki na prezydenta. Jej oponent, Donald 
Trump, który był prezydentem w latach 
2017–2021, także ma swój rejestr „osią-
gnięć”. Jest on katastrofalny. Porównajmy. 

opieka zdrowotna. Administracja Bi-
dena i Harris wspierała popularną ustawę 
Affordable Care Act (ACA) dającą więk-
szej liczbie osób dostęp do ubezpieczeń 

zdrowotnych dzięki subsydiom. Harris 
podczas debaty z Trumpem, która odbyła 
się 10 września, zadeklarowała, że jeśli zo-
stanie prezydentem, będzie starała się roz-
szerzyć zakres tej ustawy. Dziesiątki badań 
pokazały, że osoby objęte ubezpieczeniem 
są zdrowsze i żyją dłużej, ponieważ stać je 
na wizytę lekarską. Harris opowiada się za 
poszerzeniem Medicaid, amerykańskiego 
programu opieki medycznej dla osób o ni-
skich dochodach. Te stany, które dokona-
ły takiego poszerzenia, mają zdrowszych 
mieszkańców aniżeli stany, które tego nie 
uczyniły. Aby pokryć koszty Medicare, pro-
gramu ubezpieczeń zdrowotnych przezna-
czonego głównie dla starszych wiekiem 
Amerykanów, Harris proponuje podnie-
sienie podatków dla osób zarabiających 
rocznie co najmniej 400 tys. dolarów. Ad-
ministracja Bidena-Harris przeprowadziła 
przez Kongres ustawę Inflation Reduction 
Act (IRA), która pokrywa koszty wielu dro-
gich leków, w tym insuliny, potrzebnych 
beneficjentom Medicare. Tim Waltz, kan-
dydat Harris na wiceprezydenta, jako 
gubernator Minnesoty podpisał prawo 
zakazujące nadmiernych podwyżek leków 
generycznych. 

 Trump jako prezydent zaproponował 
ograniczenie Medicare i Medicaid. Na-
ciskał także, aby do Medicaid mogły przy-
stępować wyłącznie osoby pracujące, co 
oznaczało znaczne zmniejszenie dostęp-
ności programu. Jako kandydat na prezy-
denta, zarówno w 2016 roku, jak i obecnie, 
zapowiadał wycofanie się z ACA i nie jest 
przy tym jasne, w jaki sposób chciałby 
zastąpić ten program. Dopytywany o to 
podczas wrześniowej kampanii odparł je-
dynie: „Mam koncepcję tego planu”, nie 
podając żadnych szczegółów. Zarazem, 
tak jak Harris, wyrażał zaniepokojenie 
wysokimi cenami leków, a w 2020 roku 
podpisał dekret mający na celu obniżenie 
cen leków finansowanych przez Medicare.

Pandemia COVID była największym 
we współczesnej historii USA testem sys-
temu opieki zdrowotnej. Harris była wi-
ceprezydentem w administracji, która 
przyczyniła się do szybkiej dystrybucji 
szczepionek przeciwko COVID i wdroży-
ła program darmowej wysyłki testów na 

COVID. Wtedy też zaczęto na dużą skalę 
analizować ścieki komunalne na obecność 
wirusów. To umożliwia szybkie reagowanie 
tam, gdzie wirusów szybko przybywa. Waż-
nym krokiem było utworzenie przy Białym 
Domu specjalnego biura koordynującego 
politykę państwa wobec pandemii. Dziś, 
gdy rośnie zagrożenie ze strony ptasiej gry-
py, może to mieć duże znaczenie.

Trump podczas pierwszej debaty z Har-
ris zachwalał swoje wysiłki na rzecz poko-
nania pandemii, ale w 2020 roku zachęcał 
do oporu przeciwko ograniczeniom wpro-
wadzanym przez władze, rozpowszech-
niał dezinformacje na temat szczepień, 
sugerując, że chorobę mogą wyleczyć 
iniekcje z wybielacza. Do końca tamtego 
roku w USA zmarło na COVID około 350 
tys. osób. Do dziś liczba zgonów mogła 
przekroczyć milion. Trump i jego ekipa 
mają na koncie jeden duży sukces: opera-
cję Warp Speed, dzięki której błyskawicz-
nie opracowano skuteczne szczepionki na 
COVID. Teraz jednak Trump zapowiada 
miliardowe cięcia w budżetach Centers 
for Disease Control and Prevention oraz 
National Institutes of Health, gdzie roz-
poczęto badania nad tymi szczepionkami. 
Taki krok został zapisany w dokumencie 
Project 2025 – skrajnie konserwatyw-
nej strategii prezydenckiej. Zamierza on 
również zamknąć wspomniane wcze-
śniej prezydenckie biuro zajmujące się 
pandemiami.

prawa reprodukcyjne. Harris jest 
zagorzałą stronniczką praw reproduk-
cyjnych. Podczas wrześniowej debaty jed-
noznacznie wypowiadała się na rzecz przy-
wrócenia „wyroku w sprawie Roe v. Wade” 
i dodała: „Uważam, że według Ameryka-
nów pewne wolności, w tym wolność do 
decydowania o swoim ciele, nie powinny 
być ograniczane przez władze”. Obiecała 
zwiększenie dostępu do aborcji. Broniła 
prawa do zamówienia pigułki aborcyjnej 
mifepristonu za pośrednictwem poczty po 
jej autoryzowaniu przez urząd U.S. Food 
and Drug Administration, chociaż republi-
kanie z MAGA próbowali – dotąd bez suk-
cesu – unieważnić to prawo. Jako senator-
ka wspierała pakiet projektów ustaw, które 
zatrzymałyby szybki wzrost liczby zgonów 
okołoporodowych wśród kobiet.

Trump z kolei zadeklarował, że głoso-
wałby przeciwko referendum dotyczącym 
zwiększenia dostępu do aborcji na Flo-
rydzie, gdzie mieszka. Obecnie obowią-
zujące tam prawo uznaje za nielegalną 
większość aborcji wykonanych po szóstym 



listopad 2024, Świat Nauki 7Ilustracja Luca D’Urbino

tygodniu ciąży. Dla wielu kobiet to zbyt 
krótki okres, by stwierdzić, że są w ciąży.

Trump mianował do Sądu Najwyższego 
konserwatywnych sędziów, którzy uchylili 
wyrok w sprawie Roe v. Wade, usuwając 
konstytucyjne prawo do podstawowej 
procedury zdrowotnej. Rozsiewa dez-
informacje w sprawie aborcji – podczas 
wrześniowej debaty powiedział, że niektó-
re stany akceptują aborcję do co najmniej 
dziewiątego miesiąca, określając to „egze-
kucją po urodzeniu”. Żaden stan na to nie 
zezwala. Odmówił odpowiedzi na pytanie, 
czy zawetowałby federalny zakaz aborcji 
przegłosowany w Kongresie, stwierdzając, 
że wprowadzenia takiego zakazu Kongres 
nigdy by nie zaakceptował. Nie wspo-
mniał jednak o dekrecie prezydenckim 
i pochwalił Sąd Najwyższy, którego trzech 
sędziów sam wskazał, za ponowne prze-
kazanie stanom prawa do decydowania 
o kształcie przepisów dotyczących aborcji. 
Po tym orzeczeniu w kraju pojawiły się 
rozległe regiony, gdzie aborcja zaczęła być 
niebezpiecznie ograniczana.

 
dostęp do broni. Administracja Bidena 
i Harris zamknęła furtkę prawną umożli-
wiającą zakup broni bez licencji podczas 
targów i wystaw. Badania jasno pokazują, 
że łatwy dostęp do broni zwiększa liczbę 
samobójstw, morderstw i strzelanin. Har-
ris wspiera program, który tymczasowo za-
kazuje posiadania broni przez ludzi uzna-
nych przez sądy za niebezpiecznych.

Trump obiecał organizacji National Ri-
fle Association, że usunie wszystkie środki 
ograniczające dostęp do broni wprowadzo-
ne przez Bidena i Harris. Nawet po tym, 

jak został postrzelony przez zamachowca, 
który zabił jednego ze jego zwolenników, 
milczy na temat zagrożeń związanych 
z użyciem broni. Jego kandydat na wice-
prezydenta J. D. Vance uznał rosnącą licz-
bę strzelanin w szkołach za „smutną rze-
czywistość”, na którą należy odpowiedzieć 
wzmocnieniem ochrony budynków.

środowisko naturalne i klimat. 
Podczas wrześniowej debaty Harris stwier-
dziła jednoznacznie, że zmiana klimatu 
jest faktem. Możemy być pewni, że będzie 
kontynuowała odpowiedzialne przywódz-
two zainicjowane przez Bidena, który 
jako prezydent uruchomił największy 
w historii kraju pakiet działań proklima-
tycznych. Administracja Bidena i Harris 
zdecydowała o powrocie USA do Porozu-
mienia Paryskiego. Podczas prezydentury 
Harris utrzymane zostałyby ulgi podatko-
we wspierające produkcję czystej energii 
przewidziane ustawą IRA. Dzięki temu 
USA miałyby szansę zmniejszyć o połowę 
emisje dwutlenku węgla do 2030 roku. 
Jednym z celów IRA jest też rozwój branży 
samochodów elektrycznych. Z kolei Trump 
stwierdził, że zmiana klimatu to oszustwo 
i podczas debaty uchylił się od odpowiedzi 
na pytanie: „W jaki sposób zamierzasz wal-
czyć ze zmianą klimatu?”. Jako prezydent 
wycofał USA z Porozumienia Paryskiego, 
a za jego kadencji Environmental Protec-
tion Agency i inne agencje federalne zre-
zygnowały ze stosowania ponad 100 prze-
pisów środowiskowych mających chronić 
czystą wodę i powietrze, ograniczać stoso-
wanie toksycznych chemikaliów i wzmac-
niać ekosystemy naturalne. Próbował 

również zablokować badania klimatyczne 
wykorzystujące obserwacje satelitarne.

technika. W 2023 roku administracja Bi-
dena-Harris wprowadziła w życie Executi-
ve Order on Safe, Secure and Trustworthy 
Development and Use of Artificial Intelli-
gence, zgodnie z którym produkty oparte 
na SI muszą być bezpieczne dla konsu-
mentów i nie mogą stwarzać zagrożenia 
dla bezpieczeństwa narodowego. Ustawa 
CHIPS and Science Act zwiększa finan-
sowanie badań nad układami scalonymi 
i półprzewodnikami oraz wspiera rozwój 
tej branży. Nowa administracja Trumpa 
szybko zniweczy te starania. Oszukańczy 
i dzielący kraj Project 2025 zakłada usu-
nięcie wszystkich wentyli bezpieczeństwa 
w sektorze SI. Sztuczna inteligencja ma 
wpływ na wymiar sprawiedliwości, rynek 
pracy i systemy opieki zdrowotnej. Dziś 
dzięki duetowi Biden-Harris możemy 
monitorować rozwój SI, ale w przyszłości 
możemy stracić nad nią kontrolę.

W listopadowych wyborach Amerykanie 
będą także decydować o składzie Kongre-
su i władz lokalnych. Skrajni legislatorzy 
z Ohio dali politykom prawo do unieważ-
niania wszystkich środków wprowadza-
nych przez służby epidemiologiczne w celu 
ograniczenia rozprzestrzeniania się chorób 
zakaźnych. Podobne decyzje podjęto w in-
nych stanach. Jeśli chodzi o edukację, to 
wiele stanów zakazuje prowadzenia lekcji 
poświęconych uprzedzeniom rasowym. 
Badania wskazują, że takie lekcje przeciw-
działają upowszechnianiu się stereotypy 
dotyczące rasy. Jednak ten rodzaj wiedzy 
naukowej politycy MAGA ignorują. 

Harris wskazuje przyszłość opartą u ra-
cjonalności i wzajemnym szacunku. W go-
spodarce stawia na energię odnawialną, 
której rozwój stworzy wiele nowych miejsc 
pracy na amerykańskiej wsi. W jej progra-
mie jest też zwiększenie ulgi podatkowej 
dla małych firm z 5 tys. dolarów do 50 tys. 
Trump to skazany przestępca oraz czło-
wiek, który w procesach cywilnych został 
uznany winnym wykorzystywania seksu-
alnego. Proponuje nam powrót do swoich 
ponurych fantasmagorii i demagogii, czy 
jest to zaprzeczanie zmianom klimatu, czy 
też podważanie wyników wyborów z 2020 
roku, które zostały potwierdzone przez 
ponad 60 wyroków sądowych. 

Jedna z tych dwóch wizji przyszłości 
zmaterializuje się za sprawą wyborów. 
Tylko jeden wybór oznacza oddanie głosu 
na realizm i prawość.   n
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Najwyższa zdrada
Ostatnie rozstrzygnięcia Sądu Najwyższego podważają  
rolę dowodów, wiedzy eksperckiej i uczciwości w amerykańskiej 
demokracji

Smutna, lecz wiele mówiąca koda 
do wszystkich złych poczynań Sądu 
Najwyższego odegrana została latem 

tego roku, kiedy wydając rozstrzygnięcie 
w sprawie Ohio przeciwko EPA, zabloko-
wał on Agencji Ochrony Środowiska (EPA) 
możliwość ustalania limitów zanieczysz-
czeń pochodzących ze stanów Środkowe-
go Zachodu i docierających z wiatrem do 
ich sąsiadów. W swoich pięciu decyzjach 
sędzia Neil Gorsuch pomieszał tlenek azo-
tu – szkodliwy związek przyczyniający się 
do powstania przyziemnego ozonu, z pod-
tlenkiem azotu, lepiej znanym jako gaz 
rozweselający.

Z czymś takim nie sposób się pogodzić. 
Ten po wielokroć powtórzony błąd pokazu-
je, że Sąd Najwyższy jest nie tylko odporny 
na fakty, ale wręcz żywi dla nich pogardę.

Na początku kolejnej kadencji Sądu 
Najwyższego, która zaczyna się zawsze 
w pierwszy poniedziałek października, 
zaufanie społeczne do sędziów, już i tak 
od dawna szorujące po dnie, spadło jesz-
cze bardziej z całkowicie zrozumiałych 
przyczyn. W ciągu ostatnich czterech 
lat konserwatywna większość w Sądzie 

Najwyższym kierowanym przez Johna 
Robertsa wpadła w szał skierowany prze-
ciwko historii i rzeczywistości, ignorując 
lub pomijając fakty w licznych decyzjach 
dotyczących religii w szkole, zdrowia pu-
blicznego, homofobii, rasy, zmian klimatu, 
aborcji i ochrony czystej wody, nie wspo-
minając o sprawie „gazu rozweselającego”. 

Ten uporczywy zamach na wiedzę eks-
percką osiągnął swoje apogeum w czerwcu 
tego roku, gdy w rozstrzygnięciu dotyczą-
cym Chevronu sędziowie zablokowali moż-
liwość wprowadzania regulacji, o które na-
ukowcy, lekarze i prawnicy walczyli od 40 
lat. (Agencja Associated Press nazwała je 
„dalekosiężnym i potencjalnie lukratyw-
nym zwycięstwem biznesu”, co było sporym 
niedopowiedzeniem). Ta decyzja zmieniła 
Sąd Najwyższy – niewybieralną większość 
– w grupę skrajnie niekompetentnych, 
a w niektórych przypadkach, skorumpowa-
nych polityków w togach mających władzę 
rozstrzygania w dziedzinach, w których 
decydujące znaczenie mają fakty, takich 
choćby, jak zanieczyszczenie środowiska, 
medycyna czy zatrudnienie. To sprawy, 
od których zależy nasze życie. 

 Rozstrzygnięcie podjęte w 2022 roku 
w sprawie Kennedy przeciwko Okręgo-
wi Szkolnemu Bremerton oparte było na 
zmyślonej historii o trenerze futbolu ame-
rykańskiego zachęcającym uczniów do 
„cichej osobistej modlitwy”. W rzeczywi-
stości ów trener organizował po treningu 
spotkania modlitewne, wywierając presję 
na niewierzących graczy, którzy mieli po-
czucie, że jeśli nie chcą siedzieć podczas 
meczów na ławce rezerwowej, muszą brać 
udział w takich spotkaniach. Ten sam Sąd 
Najwyższy wydał w zeszłym roku wyrok 
w sprawie 303 Creative przeciwko Elenis, 
pozwalając tym samym projektantowi 
stron internetowych na dyskryminowanie 
osób homoseksualnych. Oparł się na rze-
komym zamówieniu złożonym u projek-
tanta stron dotyczącym stworzenia strony 
dotyczącej małżeństw gejowskich, mimo 
że osoba, która miała podobno złożyć takie 
zamówienie, zaprzeczyła, by tak było. To są 
nieakceptowalne decyzje. Jeśli jednak pod-
jął je Sąd Najwyższy, stają się one prawem.

Podsumowując kadencję Sądu Najwyż-
szego, dziennikarz prawny Chris Geidner 
zauważył 1 lipca, że obecna większość ma 
dość „zaburzone relacje” z faktami. „Jeśli 
trzeba podjąć decyzję, z której korzyść od-
niesie prawa strona, wówczas wątpliwe, 
a nawet fałszywe stwierdzenia są trakto-
wane jak fakty. Kiedy decyzja mogłaby 
przynieść korzyść lewej stronie, wówczas 
nie ma takiej liczby faktów, która została-
by przez sąd uznana za wystarczającą”.

Doskonałą ilustrację tego podejścia 
stanowi rozstrzygnięcie w sprawie „gazu 
rozweselającego”: EPA poprosiła 23 stany 
o dostarczenie planów redukcji zanieczysz-
czeń atmosferycznych przenoszonych na 
duże odległości. 21 stanów odpowiedzia-
ło, że nie zamierzają nic zrobić w sprawie 
emisji tlenku azotu (nie podtlenku). Dwa 
pozostały nawet nie odpowiedziały na pi-
smo z EPA. Zamiast nakazać stanom, by 
zmniejszyły emisje, bo tak stanowi prawo, 
większość w Sądzie Najwyższym wymy-
śliła nowy zakres odpowiedzialności dla 
EPA, który w praktyce pozwala stanom 
nie respektować zobowiązań wynikają-
cych z ustawy Clean Air Act, a następ-
nie odesłała sprawę z powrotem do sądu 
apelacyjnego. 

To oznacza, że zanieczyszczenia mo-
gące być przyczyną 1300 przedwczesnych 
zgonów w 2026 roku, będą nadal emi-
towane. Podczas gdy szkolne modlitwy 
i fałszywe strony internetowe przechyliły 
szalę sprawiedliwości w stronę „pośpiesz-
nie wymyślonej teorii, która nie miałaby 
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żadnej szansy w starciu z faktami”, jak to 
określiła w zdaniu odrębnym sędzia fede-
ralna Amy Coney Barrett, w przypadku 
trucicieli powietrza było odwrotnie. Roz-
strzygnięcie miało na celu rzucenie kłód 
pod nogi EPA przez nakazanie jej, aby 
bardzo dokładnie odpowiadała na każdą 
głupią opinię dostarczaną przez trucicieli 
przed wprowadzeniem nowych przepisów.

Upodobanie Sądu Najwyższego do fik-
cji widać w decyzjach odnoszących się do 
zmian klimatu. W sprawie Wirginia Za-
chodnia przeciwko EPA wydana została 
w 2022 roku decyzja, która zastopowała 
wysiłki na rzecz ograniczenia emisji ga-
zów cieplarnianych przez elektrownie 
węglowe. Inna opinia wydana stosunkiem 
głosów 6–3 wprowadzała doktrynę „pod-
stawowych kwestii”. Ta prawnicza teologia 
stworzona na podstawie rozmaitych daw-
nych decyzji antyregulacyjnych głosi, że 
duże regulacje środowiskowe wymagają 
akceptacji Kongresu, której w oczywisty 
sposób nie można uzyskać. To było „za-
właszczenie władzy” przez sąd namasz-
czający siebie na ekonomicznego cara. 

Nauka przestaje się liczyć w wojnie 
o rzeczywistość. Na przykład podjęta pod 
koniec czerwca decyzja zakazująca bez-
domnym spania w publicznych miejscach 
kryminalizuje biologię człowieka, jak za-
uważył jeden z sędziów w zdaniu odręb-
nym. Nikczemne rozstrzygnięcie z tego 
roku legalizujące sprzedaż „przystawek” do 
strzelania ogniem ciągłym zostało oparte 
na argumencie używanym przez fanatycz-
nych miłośników broni, że naprężony palec 
w chwili, gdy twój pistolet wyrzuca z siebie 
naboje w stronę mężczyzn, kobiet i dzieci 
– w ten sposób w Las Vegas w 2017 roku 
postrzelonych zostało 400 osób (400!), a 60 
z nich zginęło – nie oznacza jeszcze, że je-
steś posiadaczem broni automatycznej. 
Tymczasem liczba ofiar podczas masowych 
strzelanin stopniowo rośnie, także dzięki 
zastosowaniu takich dodatków.

Rozstrzygnięcie z 2022 roku dotyczące 
przymusowych szczepień – kolejny maj-
stersztyk przegłosowany stosunkiem 6–3 – 
opierało się na sofistycznym argumencie, 
że zasady bezpieczeństwa i higieny pracy 
dotyczą wyłącznie zagrożeń występują-
cych w miejscu pracy (przymusowy kon-
takt z pracownikami niezaszczepionymi 
i zainfekowanymi nie został uznany za 
zagrożenie) i ignorowało fakt, że szczepie-
nia ratują życie. W ten sposób większość 
sędziowska częściowo przyczyniła się do 
śmierci setek tysięcy mieszkańców USA 
niezaszczepionych na COVID. W sprawie, 

która dotyczyła interpretacji ustawy Clean 
Waters Act, uznano, że ochronie powinny 
podlegać tylko te tereny podmokłe, które 
mają „ciągłe powierzchniowe połączenie” 
z większym akwenem. Ten wymyślony na 
poczekaniu wymóg jest sprzeczny z wiedzą 
na temat obszarów podmokłych, a co gor-
sza w ten sposób połowę z nich wyjmuje 
spod ochrony, umożliwiając ich osuszenie.

Rozstrzygnięcie sprawy Dobbs z 2022 
roku odesłało do kosza prawo do aborcji, 
kluczową procedurę medyczną, która daje 
ludziom możliwość decydowania o swoim 
zdrowiu i ciele, i która ocaliła wiele istnień 
ludzkich. Nie ma żadnych argumentów 
medycznych przeciwko aborcji, a jedynie 
teologiczne. Sąd nie interesował się oczy-
wistymi konsekwencjami decyzji dla zdro-
wia ludzi. Dwa lata później mamy lawinę 
informacji o kobietach w ciąży zagrażają-
cej ich życiu i doniesieniach o częstszych 
kryzysach psychicznych wśród osób ze sta-
nów, gdzie wprowadzono surowe przepisy 
antyaborcyjne. W Teksasie śmiertelność 
noworodków wzrosła o 13%. 

Decyzja Sądu Najwyższego z 1 lipca 
tego roku uwalniająca Donalda Trum-
pa od oskarżenia za „oficjalne działania” 
podejmowane przez niego, gdy był prezy-
dentem. oznacza, że „już nigdy nie będzie 
można powiedzieć, że w Ameryce nie ma 
ludzi ponad prawem” – zauważył emery-
towany sędzia federalny J. Michael Luttig, 
komentując tę decyzję. Sąd stwierdzał, że 
„oficjalne” działania nie mogą podlegać 
ściganiu karnemu, choć zaznaczył jedno-
cześnie, że jego „nieoficjalne” działania, 
kiedy sprawował urząd w  Białym Domu, 
nie są objęte takim immunitetem.

„Fakty są bardzo uparte” – zauważył 
John Adams w 1770 roku, na wiele lat przed 
Amerykańską Wojną o Niepodległość 
i swoją późniejszą prezydenturą. Przema-
wiał podczas procesu angielskich żołnierzy, 
którzy oddali strzały do tłumu w Bostonie. 
Był ich obrońcą. „Niezależnie od naszych 
życzeń, pragnień i przekonań, musimy re-
spektować fakty i dowody: inaczej prawo 
nie będzie stabilne” – mówił Adams. 

Co innego uważa nasz Sąd Najwyższy. 
Przed objęciem urzędu sędziowie muszą 
złożyć przysięgę, że będą „wymierzali spra-
wiedliwość każdej osobie, równo traktując 
biednych i bogatych, oraz rzetelnie i bez-
stronnie wypełniali wszystkie obowiązki”. 
Ignorując fakty, by zadowolić swoją partię 
polityczną – i swoich patronów – sędzio-
wie tworzący większość Sądu Najwyższego 
złamali tę przysięgę, składaną zarówno 
wobec Konstytucji, jak i Amerykanów.  n

Nie  
odwracajmy  
oczu od 
rzeczywistości
Aby nie poddać się 
samozadowoleniu,  
trzeba zrozumieć,  
jak ono powstaje. 
MARIANNE COOPER,  
MAXIM VORONOV 

Obiektywnie patrząc, żyjemy 
w dramatycznym momencie naj-
nowszej historii. W ostatnim czasie 

ponad milion mieszkańców Gazy musiało 
uciekać ze swoich domów i grozi im głód. 
W takiej samej sytuacji są miliony miesz-
kańców Sudanu. Wojen na świecie przyby-
wa, a w 2023 roku liczba cywilnych ofiar 
konfliktów była największa od 15 lat.

Ptasia grypa H5N1 przeskoczyła na by-
dło, następnie zakażeni nią zostali robot-
nicy rolni, a naukowcy ostrzegają przed 
kolejną potencjalną pandemią. Analizy 
biologiczne ścieków komunalnych wska-
zują, że zeszłej zimy mieliśmy w USA dru-
gą największą falę COVID. Rządowe Cen-
trum Kontroli Chorób i Prewencji (CDC) 
szacuje, że w 2024 roku w USA na COVID 
zmarły 24 tys. ludzi. Ostatni rok był naj-
cieplejszy w historii i pobił rekord, jeśli 
chodzi o wartość szkód wywołanych przez 
kataklizmy pogodowe. Nie zapominajmy 
też o tym, że w ostatnich latach znaczą-
co wzrosła liczba masowych strzelanin, 
szybko rozszerza się epidemia zaburzeń 
psychicznych, przybywa ataków na demo-
krację i naukę.

Prawda jest taka, że rzeczy miały się 
coraz gorzej jeszcze, zanim cztery lata 
temu pojawiła się pandemia: wielka re-
cesja lat 2008–2009, pandemia świńskiej 
grypy w 2009 roku oraz Brexit. Naukow-
cy zaczęli używać terminów „polikryzys” 
oraz „czasy postnormalne” na opisanie 
skali i rozmachu zagrożeń, przed którymi 
stoimy.

Witajcie w nowej normie – czasach, 
w których wiele rzeczy uważanych wcze-
śniej za nieprawidłowe lub nieakcepto-
walne zaczęło nam towarzyszyć na co 


